
QUINTA-feIrA, 31 de jULho de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº 2157/2008-DUR/CDRH, DE 28.07.2008
Nome: Silvano Costa Rodrigues
Cargo: AGENTE DE TRÂNSITO
Valor do Suprimento: R$- 1.200,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 700,00
339036 - R$- 300,00
339039 - R$- 200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2158/2008-DUR/CDRH, DE 28.07.2008
Nome: Nedivaldo Augusto Gaia Moreira
Cargo: AGENTE DE TRÂNSITO
Valor do Suprimento: R$- 1.200,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 900,00
339036 - R$- 100,00
339039 - R$- 200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2159/2008-DUR/CDRH, DE 28.07.2008
Nome: NILTON CÉSAR DE ALMEIDA SANTOS
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$- 1.500,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.000,00
339036 - R$- 300,00
339039 - R$- 200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2160/2008-DUR/CDRH, DE 28.07.2008
Nome: MARIA ROSANA SILVA DE ANDRADE LIMA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$- 1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 500,00
339036 - R$- 500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2164/2008-DUR/CDRH, DE 29.07.2008
Nome: Joércio Fontinelle Barbalho
Cargo: DIRETOR
Valor do Suprimento: R$- 5.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 2.000,00
339036 - R$- 3.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA N° 2132/2008 -DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina 
a aplicação da penalidade de suspensão do direito de dirigir 
aos condutores que, na direção de veículo automotor, cometem 
determinadas infrações de trânsito ou atingem a contagem de 
vinte pontos, nos prontuários de suas Carteiras Nacionais de 
Habilitação, no período de doze meses;
CONSIDERANDO que tramitou neste Departamento o processo 
administrativo protocolizado sob o número 2007/291079.
CONSIDERANDO que o Diretor Geral através da PORTARIA Nº 
586/2007 determinou que as portarias de aplicação de penalidades 
a condutores infratores sejam assinadas pela Procuradora Jurídica 
Chefe Maria da Conceição Lobão da Silva.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir veículo automotor da 
condutora abaixo, a contar da data do efetivo recolhimento da 
CNH no setor competente, deste Departamento.

CONDUTOR PRONTUÁRIO ARTIGOS 
RELACIONADOS

PRAZO DE 
SUSPENSÃO

THEREZA 
CRISTINA 

BANHO BORDONI
02447922617 Art. 263 do CTB 03 (três) 

Meses

Art. 2º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação da referida 
condutora, durante o prazo de suspensão do direito de dirigir;
Art. 3° - DETERMINAR a realização do curso de reciclagem, na 
forma do art. 268, II do CTB, em um dos Centros de Formação 
de Condutores credenciados pelo órgão, e na forma estabelecida 
pelo Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
Art. 4° - DETERMINAR aos Agentes de fiscalização de trânsito que 
autuem com base no art. 162, II do CTB, o condutor flagrado na 
direção de veículo automotor, durante o período da suspensão, 
devendo ainda ter a CNH cassada, nos termos do art. 263, I do 
CTB.
Art. 5° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 

trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO, de 
conformidade com as orientações contidas no Ofício Circular n° 
157/99 do Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN.

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 28 de Julho de 2008.

MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

OAB/PA 2335

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
L.M. 27516A/1- 04.07.08
NOME: ANDRESSA BELTRÃO GUIMARÃES HADAD
MATRICULA   :54189798-1
CARGO           :ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO       :DAS
PERÍODO       : 18.06.08 a 17.07.08 ( 30) dias.
L.M. 26577A/1- 07.07.08
NOME: EDINEIA MORAES VANSILER
MATRICULA   :87866-1
CARGO           :AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       :LOT. PROVISÓRIA
PERÍODO       : 17.06.08 a 15.08.08 (60 ) dias.
L.M. 27557A/1- 03.07.08
NOME: MARIA CELMA ALMEIDA DURANS 
MATRICULA   :5105277-1
CARGO           :AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       :HRAS
PERÍODO       : 26.06.08  a 03.07.08 ( 08) dias.
L.M. 27542A/1- 03.07.08
NOME: MICHAEL VIANA FREITAS
MATRICULA   :54190633-1
CARGO           : TÉC. EM RADIOLOGIA
LOTAÇÃO       :DAS
PERÍODO       : 05.06.08  a 02.09.08 (89 ) dias.
L.M. 27541A/1- 03.07.08
NOME: FRANCISCA MARIA DA SILVA
MATRICULA   :5122287-1
CARGO           :AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       :UM- TAVARES BASTOS
PERÍODO       :25.06.08  a 24.07.08 ( 30) dias.
L.M. 27672A/1- 07.07.08
NOME: AIRTON OLIVEIRA FAÇANHA
MATRICULA   :90735-1
CARGO           :ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO       :CAPS- MARAMBAIA
PERÍODO       : 01.07.08 a 07.07.08 ( 07) dias.
L.M. 27670A/1- 07.07.08
NOME: DAGMAR FARIAS DE  PAULA
MATRICULA   :102946-1
CARGO           :TÉC. EM LABORATÓRIO
LOTAÇÃO       :HRAS
PERÍODO       : 23.06.08 a 12.07.08 ( 20) dias.
L.M. 27712A/1- 08.07.08
NOME: MÁRCIA REGINA NEVES LEÃO
MATRICULA   :5180635-1
CARGO           :ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       :URE- MARCELO CÂNDIA
PERÍODO       : 23.06.08 a 22.07.08 (30 ) dias.
L.M. 27715A/1- 08.07.08
NOME: LÚCIA  MARIA  NOGUEIRA DE FARIAS
MATRICULA   :57175131-1
CARGO           :PSICÓLOGO
LOTAÇÃO       :C.S CREMAÇÃO
PERÍODO       : 30.06.08 a 04.07.08 (05 ) dias.
L.M. 27755A/1- 08.07.08
NOME: MARIA DO SOCORRO NUNES DA SILVA
MATRICULA   :5148855-1
CARGO           :AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO       :U.E ABRIGO JOÃO PAULO II
PERÍODO       : 20.06.08 a 19.07.08 ( 30) dias.
L.M. 26566A/1- 20.06.08
NOME: ESTELIANO CAMILO CARVALHO SANTOS
MATRICULA   :78883-1
CARGO           :AG. DE VIGILÃNCIA SANITÁRIA
LOTAÇÃO       :HRAS
PERÍODO       : 12.06.08 a 11.07.08 (30 ) dias.
L.M. 227/08.07.08
NOME: ANTONIA DE FÁTIMA RODRIGUES DE SOUSA
MATRICULA   :723916-1
CARGO           :AG. DE PORTARIA

LOTAÇÃO       :UM- OURÉM
PERÍODO       : 01.07.08 a 29.08.08 (60 ) dias.
L.M. 28019A/1- 14.07.08
NOME: CARLA MARIA  NOGUEIRA DE ARAUJO
MATRICULA   :5177294-1
CARGO           :ADVOGADO
LOTAÇÃO       :GABINETE
PERÍODO       : 02.07.08 a 14.07.08 ( 13) dias.
L.M. 27926A/4- 11.07.08
NOME: ANGELITA MALHEIROS MIRANDA
MATRICULA   :3208478
CARGO           :ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       :URE- MIA
PERÍODO       : 26.06.08 a 03.07.08 (08 ) dias.
L.M. 27818A/1- 09.07.08
NOME: EMILIA VENINA LISBOA PAIVA
MATRICULA   :5177480-1
CARGO           :MÉDICO
LOTAÇÃO       :UM- MARAMBAIA
PERÍODO       : 01.06.08 a 30.06.08 ( 30) dias.
L.M. 27768A/1- 09.07.08
NOME: JOELMA MORAES MAIA
MATRICULA   :57197793
CARGO           :AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       :DRH
PERÍODO       : 01.07.08 a 15.07.08 (15 ) dias.
L.M. 27969A/1- 11.07.08
NOME: LILIA MARIA MENEZES VIEIRA ANDRADE
MATRICULA   :5139589-1
CARGO           :PEDAGOGO
LOTAÇÃO       :LOT. PROVISÓRIA
PERÍODO       : 23.06.08 a 27.06.08 (05 ) dias.
L.M. 28005A/1- 11.07.08
NOME: LUCIENE VIEIRA PEREIRA
MATRICULA   :54190585-2
CARGO           :AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       :URE- PTE. VARGAS
PERÍODO       : 30.06.08 a 13.08.08 (45 ) dias.
L.M. 27815A/1- 09.07.08
NOME: MARCO ANTONIO CÉSAR MERCES DE JESUS
MATRICULA   : 5082277-1
CARGO           :NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO       :URE- DEMETRIO MEDRADO
PERÍODO       : 01.07.08 a 30.07.08 (30 ) dias.
L.M. 27932A/1- 11.07.08
NOME: MARIA DE LOURDES SILVA DE SOUZA
MATRICULA   :119938-1
CARGO           :AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       :C.S BENGUI
PERÍODO       : 30.06.08 a 19.07.08 ( 20) dias.
L.M. 27893A/1- 10.07.08
NOME: SANDRA SUELY BRANDÃO SOARES 
MATRICULA   :5167280-1
CARGO           :AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       :HRAS
PERÍODO       : 01.07.08 a 30.07.08 (30 ) dias.
LICENÇA PRORROGAÇÃO:
L.M. 27384A/1- 01.07.08
NOME: MARIA SOCORRO DOS SANTOS
MATRICULA   :725870-1
CARGO           :AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       :CIASPA
PERÍODO       : 01.07.08 a 29.08.08 (60 ) dias.
L.M. 25809A/1- 16.06.08
NOME: MARLY DA COSTA ALVES
MATRICULA   :5096456-1
CARGO           :AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       :C.S MAGUARI
PERÍODO       : 11.06.08 a 11.06.08 ( 01) dias.
L.M. 27511A/1- 03.07.08
NOME: WILDSON CLAYTON FERREIRA SANTOS
MATRICULA   :54191450-1
CARGO           :AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       :URE- DEMETRIO MEDRADO
PERÍODO       : 06.07.08 a 04.08.08 (30 ) dias.
L.M. 27482A/1- 03.07.08
NOME: RAIMUNDA MARTINS BANDEIRA
MATRICULA   :92380-1
CARGO           :MECANOGRAFO
LOTAÇÃO       :HRAS
PERÍODO       : 02.07.08 a 16.07.08 (15 ) dias.
L.M.27490A/1- 03.07.08
NOME: MIRIAM SOUSA DE SOUZA
MATRICULA   :54191587-1
CARGO           :AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       :4º CRS
PERÍODO       : 07.07.08 a 30.08.08 (55 ) dias.
L.M. 26743A/2- 23.06.08
NOME: LINDIANE DE FÁTIMA MENDES SILVA
MATRICULA   :54190136-1
CARGO           :PSICÓLOGO


